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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje diagnostickým metodám v radiologii, které se

používají ke zobrazení srdce. V teoretická části je nejprve popsána anatomie

srdce a dále jsou zde popsány jednotlivé radiologické metody v diagnostice.

Jednotlivé metody jsou zde vysvětleny a podrobně popsány. Dále je zde popsán

postup CT koronografie a následné zpracování dat. Stručně je zde popsána také

radiační ochrana pracoviště a personálu.

Praktická část práce se zabývá porovnáním dat naměřených na dvou

generacích přístroje Canon Aquilion One Genesis. Zkoumanou veličinou je zde

dávkový index odpovídající expozici, které jsou během CT koronarografie

vystaveny dvě skupiny pacientů. Cílem práce je zhodnocení rozdílnosti

naměřených dávkových indexů a jejich případná korelace s BMI a napětím na

rentgence. Data byla získána retrospektivně ze systému PACS a následně

statisticky zpracována pomocí programu Microsoft Excel.

Výsledky práce ukázaly, že velikosti dávkových indexů se od sebe

zásadně neliší. Prokázaly se i jednotlivé korelace mezi dávkovým indexem,

napětím na rentgence a BMI. Výsledky jsou prezentovány v podobě tabulek a

grafů. Diskuse jednotlivých bodů věnuje největší pozornost vztahu BMI a

velikosti dávkového indexu. Tento vztah je vnímán jako možnost pro další

témata prací navazujících.

Klíčová slova

Radiologie; zobrazovací metody; počítačová tomografie; koronarografie;

radiační hygiena

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on diagnostical methods in radiology for

cardiac imaging. In the theoretical part is first described anatomy of the heart and

then individual radiology diagnostical methods. Individual diagnostical

methods are then described in detail. Then in this thesis is thoroughly described

process of computed CT coronagraphy and subsequential processing of the data

results. There is also briefly described radiation protection of the personal and

the workplace.

Practical part of this thesis is mainly focuses on comparing data gained

from two Canon Aquilion One Genesis machines of two different generations.

The research itself focuses on two groups of patients and dose length index which

represent their exposition to ionizing radiation. Checkup used for data collection

was computed tomography coronary angiography. All the data was collected

retrospectively from PACS system. The main reason for data processing is to

discover if there is a difference between dose length index from both machines.

Also, correlation between dose length index, body mass index and voltage are

another focus of data processing.

Outcomes of data processing have clearly shown that there little to none

difference between the two machines. All the correlations have been proven.

Outcomes are presented in graphs and charts. Discussion is based on each

outcome. The standout point is correlation between dose length index and body

mass index. This relation is built upon as a suggestion for another bachelor

theses.

Keywords

Radiology, imaging methods; computed tomography; coronarography; hygienic

measures against ionizing radiation.
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1 ÚVOD

Hlavním tématem bakalářské práce je popsat množství modalit využívaných

k zobrazení srdce v radiologii a zjistit rozdíl mezi dvěma přístroji stejného typu

z hlediska technického progresu. Z radiodiagnostických modalit jsou pro práci

nejdůležitější rentgen (dále jen RTG), počítačová tomografie (dále jen CT) a

magnetická rezonance (dále jen MR). Druhým tématem, na nějž je zaměřena

praktická část práce je posouzení dávkové zátěže, kterou pacient obdrží při CT

koronarografii. CT koronarografie je minoritní ovšem velice důležitá

diagnostická metoda. Hlavní motivací pro vznik práce bylo autorovo

nedostatečné vzdělání v oboru kardiologie. Slouží tak jemu jako prostředek

k sebezlepšení. Dalším důvodem vzniku práce je touha pomoci ostatním

studentům při hledání zdrojů či informací týkajících se zobrazení srdce. Získané

poznatky tak mají sloužit právě studentům, kteří by podle nich mohli vytvořit

práci navazující. V práci jsou položeny dvě hlavní otázky. Máme-li 2 přístroje

stejného typu, ale různého stáří, budou se u stejného vyšetření výrazně lišit

dávky? Jaké jsou hlavní fakotory ovlivňující velikost těch to dávek a patří mezi

ně BMI (body mass index) a velikost napětí?
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s možnostmi zobrazení srdce

v oboru radiologie. Bude tak sloužit jako odrazový můstek pro další a detailnější

pátrání. Cílem praktické části je porovnání dvou CT přístrojů stejného typu a

dávek, které pacient obdrží při CT koronarografii. Důvodem je potvrzení či

vyvrácení nulové hypotézy jež praví, že na hladině 5 % se dávka při vyšetření

nebude lišit. Dále se práce soustředí na určení a potvrzení hlavních vlivů na DLP.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, který pod tlakem pohání krev v oběhu

krevním tím, že se rytmicky smršťuje (systola) a ochabuje (diastola) (Čihák, 2016).

Jedná se o hlavní orgán kardiovaskulárního systému nacházející se ve středním

dolním mediastinu. Místo uložení srdce je za hrduní kostí v rozsahu své

1/3 vpravo a 2/3 vlevo od střední čáry. Ústí horní duté žíly se srdečním hrotem

spojuje srdeční osa, jež směřuje šikmo doleva, dopředu a dolů. Samotný orgán

se skládá ze čtyř dutin, jež jsou vzájemně odděleny přepážkami a chlopněmi.

Pro klinické a funkční účely se dělí na pravé a levé srdce. Osrdečník neboli

perikard je vakovitý nepružný obal složený ze dvou listů, mezi kterými se

nachází serózní tekutina. Její přítomností se usnadňuje pohyb srdce. V předu

v perikardu je srdce volné, zatímco vzadu je poutáno průchody cév, jež ze srdce

vystupují nebo do něj vstupují (Hudák, 2021).

Na povrchu je kryto vazivovým osrdečníkem (epikardem), jež je oddělen

od velkých cév a vytváří tak perikard. Mezi epikardem a perikardem je štěrbina

vyplněná perikardiální tekutinou sloužící k usnadnění pohybu srdce pomocí

snížení tření. Vlastní stěnu srdce tvoří srdeční svalovina (myokard). Nitroblána

srdeční (endokard) zastává funkci vnitřní výstelky srdce. Svislá svalová

přepážka rozděluje srdce na pravou a levou polovinu, přičemž každá polovinu

rozděluje věncová brázda na horní předsíň (atrium) a spodní komoru

(ventriculus), mezi každou předsíní a komorou se nachází chlopeň, jejíž úkolem

je dostat krev z předsíně do komory a zamezit jejímu návratu. K dolním plochám

obou chlopní přirůstají šlašinky, jež připojují chlopenní cípy k papilárním svalů

a brání tak vyvrácení cípů do předsíní při průběhu stavu komor. Předsíně

obsahují oproti komorám menší množství svaloviny. Trojcípá chlopeň propojuje
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pravou předsíň s pravou komorou a chlopeň dvojcípá propojuje levnou síň

s levou komorou.

Do pravé předsíně vstupují velké žíly (horní a dolní dutá žíla). Čtveřice

plicních žil je napojena na levou předsíň. Plicnice vystupuje z pravé komory a

z levé komory vychází srdečnice neboli aorta. Komory a tepny propojují

poloměsíčité chlopně zabraňující návratu krve. Z aorty odstupují koronární

tepny, zajišťující přívod kyslíku a živin srdeční svalovině (Bulava, 2017).

3.1.1 Fyziologie srdce

Série stahů a uvolnění srdeční svaloviny tvoří srdeční cyklus a pohání

a udržuje krevní oběh. Fáze systoly, kdy se smrští síně a komory a diastoly celého

srdce přecházejí jedna v druhou. Srdečními stahy, které jsou tvořeny

elektrickými impulzy rozváděnými převodním systémem srdečním, se udržuje

cirkulace krve a krevní oběh. U zdravého člověka se série kontrakcí opakuje

60-90krát za minutu. Počet kontrakcí je přímo úměrný srdečnímu výdeji

až do dosažení limitu, kdy je tepová frekvence příliš vysoká a srdeční výdej

začne klesat, jelikož se srdce nedokáže dostatečně naplnit. Srdce inervují

sympatikus, jež činnost orgánu zesiluje a zrychluje a parasympatikus, který jej

naopak zpomaluje a oslabuje (Bulava, 2017).
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3.2 RTG

3.2.1 Princip RTG vyšetření

Vyšetření provádíme pomocí RTG přístroje, jehož součástí je rentgenka,

v níž se z katody emitují elektrony, které jsou urychlovány vysokým napětím.

Urychlené elektrony dopadají na anodu, přičemž vzniká rentgenové záření, které


[…]


záření ztrácí během průchodu hmotou na intenzitě. Tento jev se v praxi projevuje

u obézních pacientů jako nekvalitní obraz, jenž je bohatý na artefakty.

Dostatečným používáním deep learnigových rekonstrukcí by tak mohlo

dojít ke snížení dávky například i tím, že by se nemuselo zvyšovat napětí.

Minimálně by došlo ke zlepšní obrazu jak u běžných tomografických akvizicí,

tak u 3D volume rendering techniky. Zlepšení obrazu po využití deep learning

technik popisuje i soubor autorů z Hiroshimské univerzity. Hlavní rozdíl našli

ve schopnosti potlačení šumu v obraze. Právě ten může být způsoben větším

množstvím tuku nashromážděným v těle pacienta. Klasické využívané

rekonstrukční algoritmy mohou potlačit jen šum o vysokých frekvencích, ale již

si nedokážou poradit s šumem způsobeným velice nízkými frekvencemi. Deep

learning rekonstrukce dokáže pracovat se šumovým problémem na obou

stranách spektra (Akagi 2019).
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6.2 Možnosti navázání na práci

Teoretických pokračování prací na toto téma by v tomto případě bylo

několik. Mohlo by dojít k prozkoumání vlivu druhu použitého rekonstrukčního

algoritmu na celkovou dávku DLP nebo CTDI. Na skupině pacientů s BMI vyšší

než 30 by bylo provedeno vyšetření nejdříve za pomoci AIDR rekonstrukce

a následně AI rekonstrukce využívající deep learning algoritmus. Pomocí T-testu

by se mohl porovnat rozdíl dávek. Na to by mohl navázat výzkum zaměřený na

korelaci napětí a deep learning rekonstrukce. Jestli bude markantní rozdíl mezi

kvalitou obrazu získaného při napětí 100 kV a 120 kV. Z hlediska radiační

ochrany by se jednalo o využití principu odůvodnění. Z výsledků je také čitelné,

že CT koronarografie na zkoumaných přístrojích je vyšetření, jež radiačně příliš

nezatěžuje pacienta, a proto by jeho opakování nemělo vliv na etičnost možného

výzkumu. Kvalita obrazu by se hodnotila porovnáním množství šumu

a artefaktů v nasbíraných datech. Limitace by pak spočívala v limitované

dostupnosti většího množství pacientů vzhledem k tomu, že CT vyšetření srdce

není zcela běžné. Byla by tedy nutná domluva s praktickým lékařem případně

s lékařem zaměřeným na obezitologii, kteří by byli ve výzkumu zainteresováni

a mohli by své pacienty do výzkumu zakomponovat.

Z přístrojového hlediska by se práce mohla rozvinout o přístroje různých

výrobců. Student by porovnával data získaná na dvou přístrojích, které by byly

ideálně umístěné na stejném pracovišti, aby nevznikaly nesrovnalosti způsobené

jinými pracovními protokoly a zvyklostmi. V rámci komplexnějšího výzkumu by

se mohly porovnat řady přístrojů dvou různých firem. V rámci práce by tak

mohli vznikat různé verze, kdy by se člověkem ovlivnitelné parametry jako je

napětí na rentgence mohli měnit a porovnávaly by se tak schopnosti softwarů

a s nimi spojenými rekonstrukčními algoritmy.
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Dalším aspektem zvyšujícím expozici pacientu ionizujícímu záření je EKG

trigerring a gating. Obzvláště při EKG gatingu může vzniknout situace, kdy při

vyšší tepové frekvenci nabraná data ztrácí na kvalitě kvůli pohybovým

artefaktům. Personál je tak nucen vyšetření opakovat. V případné práci by se

rozebíral vliv opakování vyšetření na dávku, kterou pacient obdrží a prevenci

opakování vyšetření. Práce by se tedy více pohybovala v softwarovém

a farmaceutickém poli odbornosti.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jestli je rozdíl v dávkovém indexu DLP

na dvou přístrojích Canon Aquilion One Genesis při CT koronarogafii. Pomocí

statistických metod se ukázalo, že mezi přístroji z tohoto hlediska rozdíl není.

Nulová hypotéza, která tvrdila, že se na hladině 5 % přístroje neliší se tedy

povrdila. Podařilo se určit prvky ovlivňující velikost DLP, a to konkrétně BMI a

napětí na rentgence. Pomocí Pearsonova korelačního koeficientu se potvrdila i

vzájemná závislost jednotlivých veličin. Veškeré poznatky o korelaci byly

potvrzeny vypočítáním hodnoty p. Následně byly poznatky zhodnoceny

v diskusi, z níž se zvláštní pozornost dostala ověřené korelaci mezi velikosti DLP

a velikostí BMI. Ta pak byla dále rozvinuta a podána jako návrh pro další témata

bakalářských prací. Tímto se podařilo splnit další cíl o službě práce jako

odrazovém můstku pro práce další.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CT – Computed tomography, počítačová tomografie

BMI – Body mass index

DLP – Dose lenght product, součin kermy a délky

RTG – Rentgen

PA – Posterioranteriorní

AP – Anteriorposteriorní

EKG – Elektrokardiografie

VRT – Volume Rendering Technique

MR – Magnetická rezonance

AV uzel – Atrioventrikulární uzel

DSCT – Dual Source Computed Tomography

AiCE – Advanced Intelligent Clear-IQ Engine

ALARA – As Low As Reasonably Possible

BB – Black blood imaging

SSFP – Steady-state free precession

ÚVN-VFN – Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice Praha

AIDR 3D – Adaptive Iterative Dose Reduction

AI – Artificial Inteligence

PACS – Picture archiving and communication systém, systém pro archivaci a

distribuci dat

CTDI – CT dose index
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