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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Lapáček Jméno: Jan Osobní číslo: 474299
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Zobrazení srdce v radiologii

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou výhody CT vyšetření srdce oproti ostatním metodám?

2. Jaký je rozdíl mezi prospektivním a retrospektivním vyšetřením?

3. Jaký je nejdůležitější výsledek Vaší práce?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná práce si vytkla za cíl srovnat indexy exposice při CT vyšetření srdce a srdečních tepen mezi dvěma CT
přístroji stejného typu, odlišného stáří. V teoretické části jsou popsány RTG metody vyšetření srdce, v teoretické
části srovnány hodnoty CTDI a DLP mezi dvěma přístroji a statisticky zpracovány včetně korelací s BMI a vybranými
parametry vyšetření.
Student Jan Lapáček přistupoval k řešení úkolu i přípravě práce aktivně a iniciativně, s dobrou teoretickou přípravou,
pouze občas docházelo ke zpožďování termínů. Práci zpracoval samostatně včetně statistických analýz, na
dostatečné úrovni stylistické i odborné. Výsledky práce budou sloužit ke zlepšení organisace práce na RDG oddělení
ÚVN Praha, ale mohou být v dalších pracích dále rozvedeny a zobecněny.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Vrána, Ph.D.
Organizace: ÚVN Praha
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................